XVI.

De eiusdem constantia & equitate.

Quoniam aut ad imperatorem maximum fero cis ingenij viz. & belloꝝ ciuijū victoria elatum. plures e diversis p̄ibus ep̄is fluerent. & feda circa principē oīm adulatio notaret. seq; degeneri inconstantia regie clientele. sacerdotalis dignitas subdiſseret. in solo martino apostolica auctoritas permanebat. nam & si p̄ aliq; b; supplicandum regi fuit. impauit potiū q̄ roga uit. A cōuiuio eiꝝ frequenter rogat; abstinuit dicens. se eius mense p̄cipē eē nō posse. qui impatores vnū regno alterꝝ vita p̄uasset. Postremo cum maximū se non sponte sumptuose imperiū affiraret. sed impositam sibi a militib; diuino nutu regni necessitatem armis defendisset. tandem vietus vel ratione vel p̄cib; ad conuiuium venit. & selula iuxta regem posita p̄sedet. Ad medium fere cōuiuū ut moris est paterā regi minister obtulit. Ille sancto admēdum ep̄o potiū dari iubet. expectans atq; ambiens ut ab illiꝝ dextera poculū sumeret. Sed martinū vbi ebibit. pateram p̄sbitero suo tradidit. nullum sc̄z existimans dignorem. qui post se p̄por biberet. nec integrū sibi fore. si aut regē ip̄z. aut eos q̄ a rege erant p̄ximi p̄sbitero p̄tulissz. Quod factū imperator. omnesq; qui tūc aderat ita admirati sunt. ut hoc p̄m eis in quo cōcepti fuerant placeret. Constat aut etiam angelos ad eum plerūq; missos. ita ut conserto inuicem apud eum h̄mone loquerent. Dyabolus vero tam conspicabilis & subiectū oculis habebat. ut siue se in propria substanciali otineret. siue i diversas figurās spirituāles nequicias transtulissz. q̄libet ab eo sub imagine videre. Quod cum dyabolū sciret se effugere nō posse. uiuīs eū frequētē v̄gebat. q̄a inuidijs faltere non posset.

XVII.

Quod demonum insidias & p̄sens & absens prospiciebat.

Quodam autē tpe cornu bouis in manu cruentum tenens. cū ingenti fremitu celulā eius irrupit. cruetatāq; ostentans dexterā. & admisso recentē scelere congaudēs. vbi ē inquit martine vire tua. vnū de tuis modo in feci. Tunc ille conuocatis fratrib; : refert q; dyabolus indicasset. sollicitos esse iubet p̄ cellulās sanguinorū. quis nā hoc casu fuisset affect? . Nemine quidē dēsse de monachis. sed vnū rusticū mercede dōuctū. vt vehiculo ligna deferret iste ad siluā nūciāt. Iubet igīe aliquos ire ei obuiā. Itaq; haud longe a monasterio iam pene exanimis inuenitur. extremum tamen spiritum trahens. inuidit fratrib; bus casum mortis & vulneris. inuidit scilicet bouib; dū dissoluta artū lora constringēt bouē. sibi ex cuso capite iter īgaiūa cornu iniecisse. Nec multo post vitā reddidit. Videris quo iudicio dī dyabolo data fuit hec potestas. In martinō mirabilis illō erat. q; & hec & multa huiusmodi si quo tīs accidisset. longe ante p̄uidebat. & sibi nūciata fratrib; īdicabat. Frequentū autē dyabolus dū mille nocēdi artib; sanctū virū conabat illudē. visibilē ei se formis diversissimis ingerebat. adūsus quem semper interrit; se signo crucis & oratōis auxilio p̄tegebāt. Testabanē etiam aliqui d̄ fratrib; audīs se demonē p̄teruis martinū vocib; increpantes cur ītra monasteriū aliquos ex fratrib; qui cū bēp̄simi gratiam diversis erozib; p̄didisse. cōuersos postea recipiſſet exponentē crīmina singulorū martinū dyabolo repugnantem respondisse constanter. antiqua delicta melioris vite p̄uersatōne